私大図協発第１０－３７号
２０１０年 ７月１５日

 私立大学図書館協会
 加盟大学図書館 御中
                     私立大学図書館協会会長校
                      関西大学図書館
                      館 長 北川 勝彦（公印省略）
                     私立大学図書館協会国際図書館協力委員会
                      委員長 臼井 文子（公印省略）

2010年度海外集合研修（短期研修）の参加者募集について（ご案内）

 私立大学図書館協会国際図書館協力委員会では「寄贈資料搬送事業」「国際図書館協力シ

ンポジウム」「海外集合研修（短期）」「海外派遣研修（８週間）」の４つの事業を柱として
実施しています。
このたび 2010 年度「海外集合研修（短期）」の企画が決定しましたので、下記のとおり

ご案内申し上げます。協会ホームページにも募集についてのお知らせを掲載しています。

また、申請用紙はホームページからダウンロードいただけます。

（http://www.jaspul.org/kokusai-cilc/index.html）

この事業に対する皆様のご理解とご協力お願いいたしますとともに、積極的な参加のご申

請をお待ちしております。

記

１ 日 程   ： 2010年 11月 21日（日）～ 11月 28日（日）
          航空便の関係で出国、帰国日が前後する場合があります。
２ 研修テーマ ： 「カナダの大学図書館探訪」

カナダの大学における先進的な図書館サービス・運営の具体的な事例に

直接触れ、最新の取り組みなどの情報を得る。また、スタッフとの質疑

応答を通し、図書館の組織・運営体制・サービスのあり方など参加者の

所属図書館での実践的な課題設定や提案に結びつけるとともに図書館職

員相互の国際的な人的交流を実現する。
３ 訪問予定機関： University of British Columbia (Vancouver)
             University of Victoria（Vancouver)

４ 旅費・宿泊費 ：

① 各参加者には参加費として 5万円をご負担いただきます。
② 研修地へのエコノミークラス往復航空運賃（成田～バンクーバー）および

現地宿泊費を国際図書館協力基金から支給します。
③ 日本国内での空港までの交通費および現地での食費・交通費、海外旅行保

険は、原則として各自でご負担ください。
５ 参加者資格 ： 専任図書館職員（一定の図書館業務経験を持ち、英語によるコミュ

ニケーション能力を有するもの）
６ 参加人数  ： ５名程度
７ 申込方法  ： 参加申込書（別紙）に記入のうえ、国際図書館協力委員会事務局（立

命館大学図書館）まで FAXにてお申込みください。なお、申込は１
大学につき１名とさせていただきます。

８ 申込締切  ： 2010年 9月 17日（金）必着
９ 選考面接  ： 2010年 10月 1日（金）早稲田大学

時間等詳細については参加申込者に別途ご連絡します
10 事前説明会 ： 日時等詳細については参加決定者に別途ご案内します。
11 研修成果報告： 研修終了後、報告書を提出いただきます。報告書は私立大学図書館

協会ホームページに掲載します。また、翌年度の私立大学図書館協

会研究大会にて報告いただきます。

＜備 考＞
 １ 参加者は国際図書館協力委員会で選考し、会長校が決定いたします。
 ２ 訪問先での質疑応答は英語で行われます。
 ３ 新型インフルエンザ、国際情勢等により中止する場合があります。

                                                                        以 上

＜申込・問合せ先＞
 私立大学図書館協会国際図書館協力委員会事務局
 立命館大学図書館図書館サービス課 担当：村山

〒603-8577 京都市北区等持院北町 56-1
TEL：075-465-8216 FAX：075-465-8252
E-mail：info-lib@st.ritsumei.ac.jp